EDITAL DO PROGRAMA DE NIVELAMENTO 2020

1 ABERTURA

O Centro Universitário FAI, mantido pela UCEFF – Unidade Central de Educação FAI

Faculdades, de acordo com a legislação vigente, torna público, para conhecimento de todos

os estudantes, os procedimentos relativos à inscrição do Programa de Nivelamento 2020.

2 DA CARACTERIZAÇÃO

2.1 O Programa de Nivelamento constitui-se numa atividade pedagógica de apoio e estudo

para a formação dos estudantes dos cursos de graduação do Centro Universitário FAI.

2.2 O programa é destinado aos estudantes matriculados nos cursos de graduação do

Centro Universitário FAI.

2.3 As atividades do Programa de Nivelamento de Língua Portuguesa estão a

disposição da comunidade interna e externa por meio de curso online gratuito, junto ao

rol de formações dos cursos Speed.

3 DOS OBJETIVOS

3.1 O objetivo do Programa de Nivelamento é auxiliar os estudantes, especialmente os

ingressantes, a revisarem conteúdos fundamentais da Educação Básica, na área da Língua

Portuguesa, buscando uma formação acadêmica de qualidade.

3.2 Constituem-se objetivos específicos do programa:

I - Retomar os conteúdos considerados fundamentais para o entendimento e

acompanhamento das disciplinas do curso.

II - Proporcionar momentos de estudo com o intuito de aproximar os estudantes do

ambiente acadêmico.

III - Auxiliar na organização do pensamento lógico e no aperfeiçoamento das habilidades

de leitura e escrita.

4 DA OFERTA

4.1 O nivelamento de Língua Portuguesa está disponível para estudantes matriculados nos

cursos de graduação e/ou comunidade externa, na modalidade online junto aos cursos

Speed da UCEFF.

4.2 Ao término das atividades do curso e mediante a aprovação em uma avaliação final, o

estudante participante do Programa de Nivelamento receberá certificado de participação.

5 DA INSCRIÇÃO

5.1 As inscrições serão realizadas no site da UCEFF, na aba “cursos”, “cursos Speed a

distância”.

5.2 A inscrição e as atividades do programa são gratuitas.

6 DO CURSO E CONTEÚDOS

6.1 O curso será ofertado na plataforma UCEFF Connect, dividido em 4 módulos com

conteúdos específicos.

I - Módulo 1 - Ortografia: 35 Palavras que Geram Dúvidas

II - Módulo 2 - Acentuação: como não errar mais

III - Módulo 3 - Pontuação: Vírgula e outros sinais

IV - Módulo 4 - Crase: quando usar e quando não usar

6 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró Reitoria Acadêmica e/ou Administrativa,

Coordenação do NEaD e Coordenações dos Cursos.

Itapiranga (SC), 17 de fevereiro de 2020.

Leandro Sorgato

Reitor